
quinta-feira, 25 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9325

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO, PUBLICADO NO DOE Nº 
31440 de 16/06/2009.
Nº DO CONTRATO: 034/2009 – SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA OLIVEIRA TERCERIZADORA 
DE LOCAÇÃO DE MÃOS DE OBRA LTDA- EPP/MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ.
ONDE SE LÊ: “DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 
07101.15.451.1225.1515”
LEIA-SE: “DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 
07101.15.451.1555.1515”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 647/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9378

PORTARIA Nº 647/2009, DE 24 DE JUNHO 2009.
Servidor: Rui Rafael Barros de Lima
Matrícula:57217310/1
Cargo: Técnico Gestão Infra-estrutura – Engenheiro Civil
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Período: 29/06 a 01/07/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Realizar inspeção de obra – PAC/FUNASA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

TORNAR SEM EfEITO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9379

A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas 
atribuições, designada pela portaria nº  347/2009, de 31 de 
Março de 2009.
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito o aviso de Licitação na modalidade Tomada 
de Preços, nº 006/2009, publicada no D.O.E. Nº 31420 de 
18/05/2009
Belém 24 de Junho de 2009
MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 648/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9366

PORTARIA Nº 648/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Cametá
Período: 29 a 30/06/2009
Nº. de diárias: 1 e  ½  (uma  e meia)
Objetivo: Para Conduzir o veículo desta SEDURB para o Técnico 
que irá ao referido município reunir com os moradores do 
entorno da obra no município, no âmbito do Programa PARÁ 
URBE.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 644/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9346

PORTARIA Nº 644/2009, DE 24 JUNHO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 25 a 26/06/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico que 
irá ao referido município com a finalidade de fazer inspeção de 
obras-PAC, no município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- em exercício

PORTARIA Nº 645/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9352

PORTARIA Nº 645/2009, DE 24 JUNHO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Período: 29/06 a 01/07/2009
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico que 
irá ao referido município com a finalidade de fazer inspeção de 
obras-PAC, no município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 646/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9361

PORTARIA Nº. 646/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Aldilúcia da Silva Ferreira
Mat. 54188174/2
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Prainha
Período: 01 a 03/07/2009
Nº. de diária: 2 e ½ (duas  e meia)
Objetivo: Apresentação do Projeto de Educação em Saúde e 
Mobilização Social – PESMS/FUNASA no Conselho Municipal de 
Saúde.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9510

Nº DO CONTRATO: Af Nº 13/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 31/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Palmas 
Comercial Ltda;
Objeto: Aquisição de Cartuchos ;
Vigência: 25.06.2009 a 05.07.2009;
Valor: R$ 3.525,80 (três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e 
oitenta centavos);
Dotação Oorçamentária: 16.122.0125.4534 –  Elemento de 
Despesa: 33.90.30  –  Ação: 129821;
Fonte: 0261;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 24.06.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Passagem Cumarú nº 11 – 
Belém/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9504

Nº DO CONTRATO: OES Nº 07/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 32/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GERTEC – 
C. B. ENGENHARIA LTDA;
Objeto: Recuperação de muro de divisa frontal, em terreno 
ao lado do Residencial José Homobono, localizado na Rod. 
Augusto Montenegro, município de Belém, neste Estado;
Vigência: 25.06.2009 a 24.08.2009
Valor: R$ 24.456,87 (vinte e quatro mil, quatrocentos e 
cinqüenta e seis reais e oitenta e sete centavos)
Dotação Oorçamentária: 16.482.1199.1541 –  Elemento de 
Despesa: 44.90.5l  –  Ação: 152452;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 24.06.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Rua Bernal do Couto, 365 – 
Altos – Umarizal - CEP: 66050-080

EXTRATO DE RESCISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9526

Nº CONVÊNIO: 326/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Associação Comunitária Beneficente de Augusto 
Corrêa
Data da Assinatura do Convênio: 24/11/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Nº Convênio: 182/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Associação dos Lavradores da Colônia Nova 
Jerusalém do Projeto de Assentamento Luiz Inácio
Data da Assinatura do Convênio: 26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Nº Convênio: 335/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pacajá
Data da Assinatura do Convênio: 10/12/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9532

PORTARIA N° 0521/2009
Nome: José Luiz Janaú
Cargo: Gerente Executivo da UAGRO/SALVATERRA
Período: 25 a 27/06/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Frutal Amazônia e Flor Pará 2009 e 
Semana da Fruticultura, Floricultura e Agroindústria
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 0522/2009
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 29/06 a 01/07/2009
Destino: Abaetetuba e Paragominas/Pa
Objetivo: Transportar mudas para os referidos municípios
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 0523/2009
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período: 29 a 30/06/2009
Destino: Terra Alta, Mãe do Rio e Capitão Poço/Pa
Objetivo: Conduzir Ag. Adm Rita Bastos aos referidos 
municípios

Valor: R$ 182,50 (cento e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 0524/2009
Nome: Rita Maria Bastos de Lima
Cargo: Ag. Adm.
Período: 29 a 30/06/2009
Destino: Terra Alta, Mãe do Rio e Capitão Poço/Pa
Objetivo: Orientar os servidores sobre aposentadoria, abono 
permanência e licença prêmio
Valor: R$ 182,50 (cento e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 0525/2009
Nome: Daniela Lopes Machado
Cargo: Gerente Executiva de Infra Estrutura
Período: 29 a 30/06/2009
Destino: Curralinho/Pa
Objetivo: Verificar o local que vai ser construída obra da 
emenda federal do Dep. Zé Geraldo
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 0526/2009
Nome: Hildener Helber Franco
Cargo: Engº Agrº
Período: 29/06 a 02/07/2009
Destino: Jacareacenga/Pa
Objetivo: Supervisionar o Convênio nº 122/2008
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 0527/2009
Nome: Fábio José Gonçalves
Cargo: Engº Agrº
Período: 29/06 a 02/07/2009
Destino: Ipixuna do Pará, Irituia e Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Fiscalizar os Convênios nº 183, 196 e 154/2008
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 0528/2009
Nome: Jurandir Ferreira Azara
Cargo: Engº Florestal
Período: 29/06 a 02/07/2009
Destino: Conceição do Araguaia/Pa
Objetivo: Fiscalizar os convênios nº 024, 025, 057, 295, 327, 
333, 248/2008
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 0529/2009
Nome: Fábio José Gonçalves
Cargo: Engº Agrº
Período: 06 a 07/07/2009
Destino: São Francisco do Pará e Magalhães Barata/Pa
Objetivo: Fiscalizar os Convênios nº 315 e 074/2008
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSãO DE USO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 9463

Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 038/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Centro das Organizações de Base de Brejo 
Grande do Araguaia.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos .
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Robson Ribeiro da Costa.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 104/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Altamira.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos .
Vigência: 31/12/2012.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Odileida Maria de Souza Sampaio.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 015/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Muaná.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos .
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Raimundo Martins Cunha.
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da Cessão de uso: 072/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores rurais de Tavares 
Viana-Asprutavi.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos .
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: José Milton Silva Brito.

CONTINUA NO CADERNO 3


